
 

 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 

 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE   N. DPA010/ 64   DEL 27.12.2017 

 

DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA E RAPPORTI CON L'EUROPA - DPA 

 

 

SERVIZIO STAMPA - DPA010 

 

 

   

 

 

OGGETTO: CAMPAGNA DI COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 

Approvazione preventivi di spesa.  Affidamento dei servizi.  Impegno di spesa  € 21.215,34 (IVA inclusa). 

Capitolo 11448 art. 1  PDC 1.03.02.99.999 - esercizio finanziario 2017.   

CIG:  ZCB217BBC7 - Z41217B9E1 - Z49217BA13 - ZCE217BAA0 - Z07217BAEA -  Z04217BB16 - 

Z34217BB47 -  Z43217BB66 - Z0C217BA4D - Z93217BA69  

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTA la L.R. 14.09.1999 n. 77 recante "Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo", come modificata ed integrata dalla L.R. 26 agosto 2014, n. 35; 

VISTA la D.G.R n. 622 del 30.09.2014 con oggetto: “Atto di organizzazione relativo alla disciplina della 

macrostruttura della Giunta regionale, ai sensi della L.R. 14.09.1999, n. 77 e ss.mm. e ii. e della L.R.26.08.2014, n. 

35  e ss.mm.ii; 

VISTE: 

 le D.G.R. n. 338 del 05.05.2015 con oggetto: Formulazione del nuovo assetto organizzativo del 

Dipartimento della Presidenza e Rapporti con l'Europa - Precisazione delle competenze e dei programmi 

da realizzare;  

 la D.G.R. n. 69 del 16.02.2016 avente ad oggetto: Rimodulazione parziale degli assetti organizzativi della 

Direzione Generale della Regione, del Dipartimento della Presidenza e Rapporti con l'Europa e del 

Dipartimento Risorse e Organizzazione; 

 la D.G.R. n. 66 del 13.02.2017 recante l'oggetto: Riformulazione parziale degli assetti organizzativi del 

Dipartimento della Presidenza e Rapporti con l'Europa e del Dipartimento Risorse e Organizzazione; 

VISTA, altresì, la D.G.R. n. 33 del 27.01.2017 recante: Conferimento dell'incarico di Direttore del Dipartimento 

della Presidenza e Rapporti con l'Europa al dott. Vincenzo Rivera, ai sensi dell'art. 22 della L.R. n. 77/99 e 

ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO delle seguenti competenze del Servizio Stampa:  

 Coordinamento delle comunicazione istituzionale del Presidente e della Giunta regionale;  

 Raccordo flusso di informazioni interno ed esterno; informazione a cittadini e utenti;  

 Realizzazione di campagne promozionali e pubblicitarie per promuovere l’immagine dell’Ente regione;  

 Rapporti con mondo editoriale, agenzie di informazione, emittenza radiofonica e televisiva locale;  

 Elaborazione e attuazione dei Piani annuali integrati di comunicazione sui bandi Por Fers-Fse 2014-2020; 



VISTO il Piano di prevenzione della corruzione 2017-2019, approvato con DGR n. 115 del 21.03.2017; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, la 

L 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e il DL 19 giugno 2015, n. 78; 

VISTE: 

 la L.R. 27.01.2017, n. 10 recante: Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziaria 2017-2019 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2017); 

 la L.R. 27.01.2017, n. 11 ad oggetto: Bilancio di previsione 2017-2019; 

 la DGR n. 36 del 02.02.2017 e ss.ii.mm. che approva il Documento tecnico di accompagnamento e il 

Bilancio finanziario-gestionale 2017-2019; 

 

PREMESSO CHE l'Ente regione  Abruzzo nell'ambito delle attività di comunicazione ed informazione di carattere 

istituzionale promuove nei confronti della cittadinanza e del pubblico interessato le principali attività svolte, nonché 

iniziative ed eventi realizzati dall'amministrazione, nel rispetto dell'attuazione dei principi generali di trasparenza, 

promozione e informazione dell'azione amministrativa; 

 

CONSIDERATO che, al fine di illustrare alla cittadinanza  contenuti  e obiettivi raggiunti dalla giunta regionale, si 

è ritenuto utile  offrire prodotti comunicativi  da diffondere capillarmente sul territorio regionale;  

 

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere all'approvvigionamento dei servizi di seguito indicati,  necessari 

all'espletamento dell'attività di comunicazione istituzionale:  

 acquisto di spazi pubblicitari su retrobus  

 acquisto di spazi per affissione di  manifesti, formato poster; 

 acquisto di spazi televisivi per la messa in onda su emittenti televisive di prodotti editoriali da loro 

realizzati; 

 

RAVVISATA  la necessità di procedere con urgenza all'approvvigionamento dei servizi pubblicitari utili all'attività 

di comunicazione istituzionale ; 

 

PRECISATO che il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Rivera, in possesso dell'esperienza 

professionale adeguata, che ha svolto un'adeguata istruttoria riguardo ai fornitori da individuare per le finalità 

suddette ed in ordine alla congruità dei relativi prezzi; 

 

DATO ATTO che: 

 per l'acquisto di spazi televisivi sono stato acquisiti i seguenti preventivi: 

 

o EMME SOLUTION SRL che ha offerto l'importo complessivo di € 1.000,00  (di cui IVA al 22% 

di € 220,00), per  n. 2 Speciali di comunicazione istituzionale, (in atti con prot. n. 0327793/17  del 

22.12.2017);  

 

o KIARA Srl - "Pubblicità e immagine" Corso Vittorio Emanuele 10 - 65121 Pescara C.F.: 

01759710682, che ha offerto l'importo complessivo di € 1.098,00 (di cui IVA al 22% di € 198,00), 

per la realizzazione e messa in  onda sull'emittente televisiva Antenna 10, di n. 2 rubriche di 

approfondimento dal titolo "Dippiù Abruzzo", in atti con prot. n. 0327991/17  del 22.12.2017;  

 

o ABRUZZIA srls, via Falcone e Borsellino 26 65100 Pescara  P.IVA: 02144610686, che ha 

offerto l'importo complessivo di € 976,00 (di cui IVA al 22% di €176,00)  per la realizzazione e  

la messa in onda sul canale televisivo digitale terrestre con marchio LAQTV, di n. 2 

approfondimenti nel format "Qreporter" della durata di 25 minuti, (in atti con prot. n. 0327928/17 

del 22.12.2017);  

 

o GRUPPO AIR srl - via Giulio Cesare, 47 00192 Roma C.F.: 01227130661 -  che ha offerto 

l'importo di € 1.399,34  (di cui IVA al 22% di € 252,34), per la realizzazione e messa in onda 

sull'emittente televisiva Telemax di due speciali TV "Il Punto" della durata di 15' circa e relativa 

programmazione in Fascia News Tgmax e Tg 7, in atti con prot. n0328039/17 del 22.12.2017;  

 

o TELEPONTE Fin Television Srl - Via Gammelli, 8 64100 Teramo P.IVA: 00977310671 - che 

ha offerto l'importo complessivo di  € 1.098,00 (di cui IVA al 22% di € 198,00), per la produzione 

e  messa in onda di spazi, sull'emittente televisiva Teleponte , di due speciali inerenti l'attività 

della Regione Abruzzo, della durata di 15/30' con almeno dieci passaggi cadauno nelle fasce di 

massimo ascolto dell'emittente, in atti con prot. n03280054/17 del 22.12.2017;  

 



o RETE 8 srl con unico socio,  Viale Abruzzo 374, 66100 Chieti Scalo - C.F./P.IVA 01441090691 

che ha offerto l'importo complessivo di € 2.440,00 (di cui IVA al 22% di € 440,00), per la messa 

in onda sull'emittente televisiva Rete8 nell'ambito della rubrica informativa e di approfondimento 

dal titolo "Il Fatto"  lo spazio informativo di 15 minuti con due passaggi al giorno, in atti con prot. 

n. 0328003/17 del 22.12.2017;  

 

o ABRUZZO TV srl - via R. Diesel snc Nucleo Industriale 67051 Avezano (AQ) C.F.: 

01701000661- che ha offerto l'importo complessivo di € 1.220,00 (di cui IVA al 22% di € 220,00), 

per la realizzazione e  messa in onda, sull'emittente televisiva Telesirio, di n. 2 speciali per 

comunicazioni istituzionali di interventi della provincia dell'Aquila della durata di 10/15', in atti 

con prot. n. 0328018/17 del 22.12.2017;  

 

o MEDIASIX Srl - strada Statale Nord n. 26 64028 Silvi (TE) C.F.: 01899410672 -  che ha offerto 

l'importo complessivo di € 1.464,00 (di cui IVA al 22% di € 264,00), per la ideazione, 

realizzazione e messa in onda, sull'emittente televisiva TVsei, di due speciali di approfondimento 

INFOBOX durata max 15' con una programmazione minima di una messa in onda e tre repliche in 

fasce di max ascolto, in atti con prot. n0328030/17 del 22.12.2017;  

 

 

 per l'acquisto di messaggi pubblicitari su spazi retrobus con percorsi di linea predefiniti è stato acquisito il 

preventivo della ditta IGPDecaux SpA, Centro direzionale Milanofiori - Strada 3 Palazzo B10 - 20090 

Assago (MI) C.F.: n. 00893300152,  che ha offerto l'importo di € 3.000,00 (di cui IVA al 22% di € 595,08), 

in atti con  prot n. 0327874/17 del 22.12.2017; 

 

 per l'acquisto di spazi per affissioni di n. 26 poster 6x3,  dal 08 al 21 gennaio 2018,  in 15 comuni abruzzesi 

è stato acquisito il preventivo della ditta LUROS MEDIA SRL - Via dei tribunali 30 66034 Lanciano 

C.F.: 01895940680,  che ha offerto l'importo complessivo  di € 7.000,00 IVA compresa,  in atti con  prot n. 

0327960/17 del 22.12.2017; 

 

 

RITENUTO che per la fornitura dei servizi di cui ai predetti preventivi, ricorrono i presupposti per procedere ad 

affidamenti diretti, così come previsto dalla normativa vigente: 

 

VISTO l'art. 63, comma 2, lettera b), punto 3) del D. Lgs. 50/2016 e ss.ii.mm.  il quale dispone che, nel caso di 

appalti pubblici di lavori, servizi e forniture, la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 

può essere utilizzata quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato 

operatore economico in ragione  della tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale; 

 

CONSIDERATO che la tipologia dei servizi rientra nell'ipotesi normativa sopra evidenziata; 

 

ESAMINATE nel dettaglio le proposte economiche;  

 

RITENUTI congrui i prezzi offerti in relazione alla peculiarità dei diversi settori merceologici e della qualità delle 

prestazioni assicurate dai vari operatori economici; 

RITENUTO  OPPORTUNO provvedere all'affidamento dei servizi sopra indiati alle società  sopra richiamate  per 

la  realizzazione della campagna di comunicazione  istituzionale della Regione Abruzzo; 

 

DATO ATTO che i CIG della presente procedura sono:  

 

 ZCB217BBC7 per affidamento servizi  "Speciali per comunicazione istituzionale" relativo alla ditta 

EMME SOLUTION SRLS; 

 Z41217B9E1 per affidamento servizi  "acquisti spazi televisivi su ANTENNA 10 relativo alla ditta 

KIARA  SRL;  

 Z49217BA13 per affidamento servizi  "acquisti spazi televisivi su LA QTV alla ditta ABRUZZIA SRLS  

 ZCE217BAA0 per affidamento servizi  "speciali su emittente televisiva TELEMAX " relativo alla ditta 

GRUPPO AIR SRL;  

 Z07217BAEA  per affidamento servizi  "produzione e messa in onda di  spazi pubblicitari  su 

TELEPONTE"   relativo alla ditta TELEPONTE FIN TELEVISION SRL; 

 Z04217BB16 per affidamento servizi  " speciali su emittente televisiva RETE8" relativo alla ditta RETE 8 

SRL; 



 Z34217BB47 per affidamento servizi "acquisti spazi pubblicitari su TELESIRIO" relativo alla ditta 

ABRUZZO TV SRL; 

 Z43217BB66 per affidamento servizi "acquisti spazi pubblicitari su TVSEI" relativo alla ditta MEDIASIX 

SRL; 

 Z0C217BA4D per affidamento servizi  "acquisti messaggi pubblicitari su spazi retrobus" relativo  alla ditta 

IGPDecaux SpA; 

 Z93217BA69 per affidamento servizi  "affissioni manifesti/poster" relativo  alla ditta LUROS MEDIA 

SRL;  
 

ATTESO CHE  la spesa complessiva di €   21.214,48 (IVA compresa) andrà impegnata nel bilancio pluriennale 

2017/2019, annualità 2017,  PDC 1.03.02.99.999 sul Capitolo 11448, art. 1 "Spese per l'attività di informazione dei 

cittadini"; 

 

VISTO 

 il D. Lgs. 50/2016 e s.m.;  

 la L. n. 136/2010 e s.m.i.;  

 l’art. 33 della L.R. 3/2002 con oggetto: “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;  

 l’art 6 del Regolamento regionale n. 2 del 2 9.11.2004; 

 l'art. 6, secondo comma, lett. b) del D.Lgs 157/95;  

 

ACCERTATA da parte del dirigente la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del 

presente provvedimento, 

 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente riportate,  

 

 di approvare la campagna di comunicazione istituzionale, così come predisposta dal Responsabile del 

procedimento in base ad apposita indagine di mercato,  al fine di accrescere la conoscenza delle attività 

svolte  dalla Regione Abruzzo;,  

 

 di approvare i preventivi di seguito indicati,  allegati alla presente determinazione quale parte integrante e 

sostanziale,: 

 

o EMME SOLUTION SRL che ha offerto l'importo complessivo di € 1.000,00  (di cui IVA al 22% 

di € 220,00), per  n. 2 Speciali di comunicazione istituzionale, (in atti con prot. n. 0327793/17  del 

22.12.2017);  

 

o KIARA Srl - "Pubblicità e immagine" Corso Vittorio Emanuele 10 - 65121 Pescara C.F.: 

01759710682, che ha offerto l'importo complessivo di € 1.098,00 (di cui IVA al 22% di € 198,00), 

per la realizzazione e messa in  onda sull'emittente televisiva Antenna 10, di n. 2 rubriche di 

approfondimento dal titolo "Dippiù Abruzzo", in atti con prot. n. 0327991/17  del 22.12.2017;  

 

o ABRUZZIA srls, via Falcone e Borsellino 26 65100 Pescara  P.IVA: 02144610686, che ha 

offerto l'importo complessivo di € 976,00 (di cui IVA al 22% di €176,00)  per la realizzazione e  

la messa in onda sul canale televisivo digitale terrestre con marchio LAQTV, di n. 2 

approfondimenti nel format "Qreporter" della durata di 25 minuti, (in atti con prot. n. 0327928/17 

del 22.12.2017);  

 

o GRUPPO AIR srl - via Giulio Cesare, 47 00192 Roma C.F.: 01227130661 -  che ha offerto 

l'importo di € 1.399,34  (di cui IVA al 22% di € 252,34), per la realizzazione e messa in onda 

sull'emittente televisiva Telemax di due speciali TV "Il Punto" della durata di 15' circa e relativa 

programmazione in Fascia News Tgmax e Tg 7, in atti con prot. n0328039/17 del 22.12.2017;  

 

o TELEPONTE Fin Television Srl - Via Gammelli, 8 64100 Teramo P.IVA: 00977310671 - che 

ha offerto l'importo complessivo di  € 1.098,00 (di cui IVA al 22% di € 198,00), per la produzione 

e  messa in onda di spazi, sull'emittente televisiva Teleponte , di due speciali inerenti l'attività 

della Regione Abruzzo, della durata di 15/30' con almeno dieci passaggi cadauno nelle fasce di 

massimo ascolto dell'emittente, in atti con prot. n03280054/17 del 22.12.2017;  

 

o RETE 8 srl con unico socio,  Viale Abruzzo 374, 66100 Chieti Scalo - C.F./P.IVA 01441090691 

che ha offerto l'importo complessivo di € 2.440,00 (di cui IVA al 22% di € 440,00), per la messa 



in onda sull'emittente televisiva Rete8 nell'ambito della rubrica informativa e di approfondimento 

dal titolo "Il Fatto"  lo spazio informativo di 15 minuti con due passaggi al giorno, in atti con prot. 

n. 0328003/17 del 22.12.2017;  

 

o ABRUZZO TV srl - via R. Diesel snc Nucleo Industriale 67051 Avezano (AQ) C.F.: 

01701000661- che ha offerto l'importo complessivo di € 1.220,00 (di cui IVA al 22% di € 220,00), 

per la realizzazione e  messa in onda, sull'emittente televisiva Telesirio, di n. 2 speciali per 

comunicazioni istituzionali di interventi della provincia dell'Aquila della durata di 10/15', in atti 

con prot. n. 0328018/17 del 22.12.2017;  

 

o MEDIASIX Srl - strada Statale Nord n. 26 64028 Silvi (TE) C.F.: 01899410672 -  che ha offerto 

l'importo complessivo di € 1.464,00 (di cui IVA al 22% di € 264,00), per la ideazione, 

realizzazione e messa in onda, sull'emittente televisiva TVsei, di due speciali di approfondimento 

INFOBOX durata max 15' con una programmazione minima di una messa in onda e tre repliche in 

fasce di max ascolto, in atti con prot. n0328030/17 del 22.12.2017;  

 

o IGP Decaux SpA - Centro direzionale Milanofiori - Strada 3 Palazzo B10 - 20090 Assago (MI) 

C.F.: n. 00893300152 - che ha offerto l'importo di € 3.000,00 (di cui IVA al 22% di € 595,08), per 

l'acquisto di messaggi pubblicitari su spazi retrobus con percorsi di linea predefiniti, in atti con 

prot. n. 0327874/17 del 22.12.2017; 

 

o LUROS MEDIA SRL - Via dei tribunali 30 66034 Lanciano C.F.: 01895940680,  che ha 

offerto l'importo complessivo  di € 7.000,00, IVA compresa, per l'acquisto di spazi per l'affissione 

di n. 26 poster 6x3,  dal 08 al 21 gennaio 2018,  in 15 comuni abruzzesi,  in atti con  prot n. 

0327960/17 del 22.12.2017; 

 

 di rendere noto che il progetto di comunicazione Istituzionale avrà un costo complessivo  pari ad € 

21.215,34 (IVA compresa) e sarà concluso  entro il  mese di febbraio 2018; 

 

 di affidare, ai sensi dell'art. 63, comma 2, lettera b), punto 3) del D. Lgs. 50/2016 e s. m.i.,  alle società 

sopra indicate,  la fornitura dei servizi sopra elencati, collegati alla campagna di comunicazione istituzionale  

al costo complessivo di € 21.215,34 (IVA inclusa), al fine di divulgare le attività  svolte dalla Regione 

Abruzzo; 

 

 di disporre che i presenti affidamenti sono sottoposti a clausola risolutiva qualora, dalla verifica concernente 

l'autocertificazione dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e alla dichiarazione di pantouflage o 

revolving doors,  risulti il mancato possesso dei requisiti auto dichiarati, senza che le società interessate 

abbiano nulla a che pretendere  dall'Ente Regione Abruzzo per i servizi nel frattempo eseguiti; 

 

 di dare atto che saranno stipulati debiti contratti che diventeranno immediatamente esecutivi ai sensi del 

comma 9 dell'art.32 del nuovo codice degli appalti; 

 

 di comunicare alle ditte interessate  che, ai sensi dell’Art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità 

dei Flussi Finanziari”, dovranno assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, e dovranno  

sottoscrivere il Patto di Integrità in materia di contratti pubblici, così come previsto dalla DGR n. 703 del 27 

agosto 2015, (All. B), quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

 di rendere noto che il  Responsabile Unico del procedimento è il dott. Vincenzo Rivera, dirigente ad interim, 

che risulta essere in possesso dei requisiti previsti all’art. 4 delle Linee Guida ANAC n.3 del 26.10.2016; 

 

 di dare atto che i Codici Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall'Autorità di Vigilanza sui contatti pubblici 

di lavori, servizi e forniture sono i  seguenti: CIG: ZCB217BBC7; CIG: Z41217B9E1; CIG: Z49217BA13; 

CIG: ZCE217BAA0;  CIG: Z07217BAEA;  CIG:  Z04217BB16; CIG: Z34217BB47; CIG: 

Z43217BB66;  CIG: Z0C217BA4D;  CIG: Z93217BA69; 
 

 di impegnare la somma  complessiva  di € 21.215,34 (ventunomiladuecentoquindici/34),  Codice Piano dei 

Conti (PDC): 1.03.02.99.999 del bilancio 2017, per i servizi sopra specificati, riferiti al  Progetto "Campagna 

di comunicazione istituzione",  afferenti la conoscenza delle attività svolte  dalla Regione Abruzzo;,  

 



 di imputare la spesa per  € 21.215,34 sul capitolo 11448, art. 1, denominato "Attività di informazione del 

cittadino", all’esercizio 2017; 

 

 di provvedere al pagamento dietro presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale da parte del Responsabile del procedimento; 

 

 di disporre la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo  - Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. 14.03.2013, n°33 ed in ottemperanza 

agli obblighi di cui all'art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012 (c.d. "Legge anticorruzione"); 

 

 di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche del D.Lgs 

56/2017, pubblicando la presente determinazione sul sito della Regione Abruzzo, sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

  

 di inviare copia del presente provvedimento per gli adempimenti di competenza: 

o al Dipartimento DPB – Servizio Ragioneria Generale - DPB008, unitamente all’attestato di 

avvenuta pubblicazione; 

 

 di comunicare quanto sopra alle ditte interessate; 

 

Allegato:  

 n. 10 preventivi,  (All.A); 

 Patto di Integrità, (All.B). 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Vincenzo Rivera 

(firmato digitalmente) 

L’Estensore   

Dott.ssa Anna Maria Bafile 

       (Firmato elettronicamente) 

 

  

 

   

 


